<sup>15</sup> *Sent. IV d. 33 a. 1 q. 1 [p. 748]*; in questo caso la fonte è costituita del *Decretum Gratiani* d.I c. 7: *Ius naturale est commune omnium nationum, eo quod ubique instinctu naturae, non constitutione aliqua habetur; ut uiri et feminae coniunctio, liberorum successio et educatio, communis omnium possessio et omnium una libertas, acquisitio eorum, quae celo, terra marique capiuntur; item depositae rei uel commendatae pecuniae restitutio, uiolentiae per uim repulsio.*

potere direttivo specificatamente limitato alle relazioni fra gli esseri razionali, l'elemento orientativo è in questo caso rappresentato dalla ragione e non dalla semplice natura dell'uomo (*quod dictat ratio recta*). Sta in questo la novità, o se si vuole, la specificità di questo secondo tipo di *ius naturale* che dunque condivide con il precedente il carattere orientativo e non coercitivo, si potrebbe sostenere che questo è il genere comune ad entrambi, mentre si differenzia per l'ambito più ristretto in cui si esercita, le relazioni fra esseri umani, e si potrebbe in questo caso parlare di differenza specifica.

Prima di esaminare il terzo tipo di *ius naturale* può essere opportuna qualche osservazione che rappresenti anche una giustificazione della necessità del passaggio ad un terzo livello del diritto di natura. I primi due tipi di diritto naturale, condividendo l'atemporalità che deriva dal loro essere antecedenti alla *prima transgressio*, si presentano come fondamentalmente statici: il primo si traduce in una collocazione rispetto all'ordine dell'universo, il secondo nei principi evidenti ai quali gli uomini nello *status innocentiae* spontaneamente aderiscono. Nel primo caso all'*ordo naturae in bono naturali* si affianca l'*ordo iustitiae in bono morali*, all'interno del quale l'uomo, in virtù del proprio libero arbitrio, può decidere quando, e soprattutto come, usare le proprie *potentiae*:

*Et quia voluntas «est instrumentum se ipsum movens», natura vero minime; hinc est, quod ordo iustitiae est ordo non tantum factus, sed etiam factivus; ordo vero naturae est ordo factus. Quoniam ergo malum privare potest ordinem iustitiae et ordinem natuare; hinc est, quod duplex est malum, scilicet culpa et poenae.*<sup>16</sup>

Nel secondo caso la coscienza, disposizione della parte pratica dell'intelletto, ci permette di conoscere i primi principi della legge naturale, che sono ordinati all'uomo in vista del raggiungimento del proprio fine ultimo, in questo senso la legge naturale è *dictamen*